nolim: nec tua te fraudatē glā.  
**P**orro sup̄uūē tibi: labor r dolor.  
**E**xite exite lactue iā prudem exire  
 cupiētes: exite q; is q; uob̄ meatū  
 obstruxerat cōmeauit. **N**ō sū  
 īsensibil̄ fateor ad penas: hocreo  
 mortē meā. et mox. **H**euus erat  
 gherardq; meq; plauē. **A**n nō m̄s:  
 qui fr̄ sāguīe fuit. p̄fessioe filig.  
 sollicitudie pat̄: q; sor̄ sp̄u. it̄m̄q;  
 affectu: **I**s recessit a me: seucio  
 lesus sū et ḡuit. **I**gnoscite filij:  
 p̄mo si filij. uice dolete pat̄nā.  
**D**oleo sup̄ te gherarde karissē:  
 nō q; dolendū. sed q; ablatū: r idō  
 fortassis dolendū ī p̄oīq; sup̄  
 me. q; bibo calicē amaritudis. **U**bi  
 ē mors uictoria tua: **U**bi ē mors  
 stimūq; tuq;. **G**herardq; te non  
 foemidat larualis effigies: gher-  
 ardq; p̄ medias fauces tuas tr̄sit  
 ad p̄t̄am: nō mō securū. sed et  
 letabūda et laudās. **P**lango igit;  
 p̄mū sup̄ mearp̄ius plaga: atq;  
 huius iactūa domū. **P**lango deit̄  
 sup̄ p̄ paup̄m necessitatibus:  
 quor; gherardq; fr̄ erat. **P**lango  
 c̄te et sup̄ vniūsi m̄i ord̄is statu  
 t̄re q; p̄fessiois: q̄a de tuo gherarde  
 zelo asilio et exemplo robur nō  
 mediocre capiebat. **P**lango post̄mo  
 et si nō sup̄ te: p̄p̄ te tū. **H**ic p̄p̄q;  
 h̄ic afficiō ḡuit q; uehēmēt̄ anno  
**De laudabili abstinentia dñi**

Tamentatio:

**gherardi cellerarij clauallis.**

**cap. secundum**

**H**oc est testimonium quod de  
iura et consuetudine dilecti  
fratris sui gherardi reuerentissimus  
frater bernardus prohibuit: quod uos  
de longo sermone ipsius diuisis in locis  
exerpentes: ad demonstrandas  
tantum uirtutes continuatim po-  
suimus. Scimus uero factum adulationis et  
tantum patris uerbis et sensibus longe  
prosequi defuisse: nec sanguis affecti-  
one attractum ut uel uero uerbo plus  
laudaret eum. quam in eam uirtus lauda-  
dum esse censebat. Primum si uerum est  
primo est quod uerum est testimonium eius:  
liquet profecto profectum in uirtutibus fuisse  
famulum domini gherardum: cui magno  
dei munere ad obseruanciam uel uel  
religionis certior amonitio uel obe-  
rat: quam tamen multos a trauite disci-  
pline claustris solet ante: et in barn-  
trium secularis quiescentis inmergere. Quis  
enim tante laudis promissum digne  
amunum sufficiat: quod plus omnibus  
laboribus unius omnibus accipiebat: quod  
nullo petulanti affectu in officio suo  
detinebat: quod quidem temporibus uir-  
tutis rarissimum est: sed solo intuitu carita-  
tis: quod cum ceteris necessaria transiret  
ipse egebat in pluribus: Hanc ad con-  
probandum quam fuit rigida in abstine-  
cia discipline: quam per discipulum castiga-  
tor corporis sui: unum ex laudabilibus  
factis eius exempli causa ponemus:  
ut huius qui sancti patris uirtutes ad per-  
fectum suum scrutari satagunt. si fer-

**D**

uentes in religione sunt. habeant quod  
punitum debeant: si uero remissi uel  
infirmi. habeant unum de se doleant.  
Solebat famula domini gherardi  
grangias ex debito officii sui cir-  
cuiens cum fratre mensa et victu  
contentus esse: aqua cum eis et ipse  
bibens: nec facile aliud quid pro  
comia pulmenta sibi pariebat ap-  
poni. Accidit autem quidam iuce ut ad  
grangiam iturus infirmaret. Quod  
sciens consiliis quod cum eo ire debebat:  
ad portam accessit: cellerarium in-  
firmum suggestit: tunc se dicens.  
quia si aqua in grangia sicut sole-  
bat bibere: infirmitati eius pondus  
accresceret. Iussu itaque portis wascu-  
lum uino plenum secum tulit. cellerario  
hoc penitus ignorante: quod etiam ipse  
sedenti cum fratribus ad mensam obtulit.  
signum sicut innoxius est ex parte portis  
faciens ut causa infirmitatis sue  
modico illo uino solus uteretur. Cum  
uero ille paupertatis et ceteris uirtutibus fer-  
uentissimus emulatus in hoc assentiret:  
ut ceteris omnibus aqua bibentibus.  
ipse sola poculo uini delectaretur.  
Fratrum autem uas aqua plenum in me-  
dio positum: unum fratres bibere deberet.  
Pariter ergo inter se metipsum quod  
sibi faciendum esset deliberans:  
continuo surrexit. et tolles uas-  
culum uini cunctis uidentibus ut  
deo qui aqua habebat uinum in-  
fudit: signum sciens ut omnes biberent

117

in corde. Malebat quippe corpus suum  
 infirmitate periclitari: quod in tantilla  
 remissione abstineret assidue sue  
 macula dare. De quo ~~com~~ eius  
 religioso facto frater exhyllarati  
 pius et edificatus: delectabilis  
 aqua illa biberunt: quod si preciosis-  
 simum vinum eis propriam fecisset.

**Vegebant nimis iuita et moibus  
 optimi cellerarii sui quod ostendit  
 da sit curis illecebra: qui nec  
 p tuenda ul recuperanda corpus  
 sui sanitate poculum sumere acce-  
 luit: vni occasione scandali de-  
 disse videtur. **De piosa morte  
 vi venerabilis gherardi****

**Q**ui p sedando scismatico  
 petri leonis sanctis frater berna-  
 dus tria iam uice uocatus a domino pp  
 innocencio ytaliam intrasset: et mag-  
 nis ubique signis et miraculis cla-  
 rescit: dum gherardum cellerarium  
 suum tam fidelissimum adiutorem pen-  
 deritissimumque consiliarium p oia serui-  
 hebat. Contigit uero cum esset uiter-  
 bi: ut ipse dominus gherardus gra-  
 uissima ualitudine correpto lecto  
 decubaret: venerabilemque abbatem con-  
 turbatum uehementer et asperum  
 redderet. Cumque manifesta signa  
 mortis exitum imminere denunciarer:  
 seruus domini bernaardus egerimine fe-  
 rens comitem pegrinacionis et illam  
 comitem in terra relinquere aliena.  
 ut resignaret hys qui cum sibi  
 conseruant: quoniam amabat ab

omnibus sicut erat amabilis ualde:  
 cum fletu et genuitum conuersus ad dominum  
 expecta inquit domine: expecta usque  
 ad reditum: restitutum auuncis. tolle  
 enim si vis et iam non causabor. Sed  
 quomodo pius et misericors dominus.  
 humilium seruum suum cum tanta comitudo  
 cordis in propria causa postulante despi-  
 ceret: que tanta facultate preta be-  
 nignitate in causis alienis exaudire  
 continuo solebat. Nempe pro spem  
 dimisisset tam de portis mortis ad  
 uitam reuocatum cito conualuit gher-  
 arduus: perfectis negotiis pace sancte  
 romane ecclesie reddita leonina  
 rabie penitus extincta. redierunt in  
 patriam cum exultatione uniuerse terre re-  
 portantes manipulos pacis. Haur-  
 imulto uero post hoc elapso tempore tanquam  
 iam uotis et desiderijs fidelis sui sui  
 bernaardi satisfecisset dominus: rursus gher-  
 arduus cepit uibus corporis repente des-  
 titui: paulatimque ad exitum appropinquare:  
 qui ~~com~~ occupatione quidem mar-  
 the pro officio sibi inuito patienter  
 sustinuerat: sed uacacione maiore  
 toto mentis conamine amplexus  
 fuerat. Penitens itaque se certissime  
 migraturum: et de laboriosis huius  
 seculi curis ad eterne beatitudinis requie-  
 riturum: ubi uacacione triplicis.  
 gustaret et uideret quoniam suauis est dominus:  
 et ~~com~~ conprobaret nequaquam se carnali  
 seu seculari aliquo desiderio in officio  
 suo detentum fuisse. eleuatis in celum

**D'**

oculis deus iquit scis: q̄ quātū  
 tunc fuit semp̄ optam quietē  
 intendē m̄: uacare tibi. **B**ed im-  
 plicitū tenuit me amor tuus et  
 uolūtas fr̄m̄ et studiū obediendi:  
 sup̄ oīa uō abbatis pat̄ et fr̄is mei  
 gr̄uana dilcō. **C**irca mediū uō noc-  
 tis quā ultima cū misis in cōliba  
 egit: mirū ī modū exhilarato et  
 uultu tuore exultacōis subito eru-  
 pit ī illud dauidicū: stupentib⁹ q̄  
 astabat. **L**audate dñm̄ de celis:  
 laudate eū ī excelsis. **I**n uō huic  
 b̄to uō nocte adhuc media disce-  
 debat: et ultima **nos** uox ip̄ius  
 sicut dies illuābit: propt̄ illa uox  
 illuminaō ip̄ius ī delictis et in  
 luminis qd̄ est xpc̄ dñs. **Q**uomō  
 tenebre em̄ nō uicūt ī luce. ubi  
 cantando morit̄ hō: et moriēdo  
 cantat. **U**surpatis o t̄m̄ta et  
 mors ad leticiā cū sis uir̄ ueris:  
 usurpatis ad gl̄am. gl̄e ad usat̄re:  
 usurpatis ad it̄onū regnū. porta  
 ifm̄: fouea pd̄icōis ad uenēdem  
 salutis. **F**r̄es itaq̄ q̄ aderāt tanti  
 nouitate miraculi attenti cucur-  
 ricus: dilecto fr̄i ip̄ius sc̄o b̄nardo  
 hominē ī morte exultātē: et isultan-  
 tē morti am̄t̄nantes. **C**um cū de-  
 bilis et ifimus accleris uenisset:  
 exēna iā psalmū quē cantabat:  
 ip̄o audiente clara uoce cōpleuit.  
**E**t suspiciens ī celū: ait. **P**ater ī  
 manus tuas cōmēdo sp̄m̄ meū.